Unidade(s) Orcamentaria(s)
2.18.41 - IPMB

Anexo 14 - Lei 4320 - Balango Patrimonial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE BELEM

CNPJ: 29.331.615.0001-82

AVENIDA, ALMIRANTE BARROSO, 2010, N° 2.010 - MARCO BELEM - PA

RELATORIO DA LEI 4.320
Balango Patrimonial

EXERCICIO - 2023

R$ 1,00

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO Exercicio atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a curto prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO-CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo
Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo
Prazo
Divida Ativa Tributéria a Longo Prazo

Divida Ativa Nao Tributaria a Longo Prazo
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo
Prazo
Estoques a Longo Prazo

VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo
Investimentos
Participages Permanentes

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Equivaléncia Patrimonial
Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso de Iméveis
TOTAL ATIVO

TOTAL

819.254.102,36|
2.438.223,28|
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
27.507.368,51
788.368.009,02
0,00
940.501,55
156.958.986,37|
130.055.331,20)
130.055.331,20)
0,00

0,00]

0,00

130.055.331,20)
0,00]
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00]

0,00

0,00
26.903.655,17|
1.030.377,45
25.873.277,72,
0,00

0,00

0,00

0,00]
976.213.088,73|

976.213.088,73

703.974.919,66
3.101.744,66
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
27.006.536,13
672.926.137,32
0,00
940.501,55
156.660.160,87
130.055.331,20
130.055.331,20
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
26.604.829,67
731.551,95
25.873.277,72
0,00

0,00

0,00

0,00
860.635.080,53

860.635.080,53

PASSIVO CIRCULANTE 2.223.133,74
(**) Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e 46.393,69
Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos CP Interno 0,00
Empréstimos e Financiamentos CP Externo 0,00
Fornecedores nao Financiados a Pagar 0,00
Precatérios de Contas a Pagar - Credores 0,00
Nacionais
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 0,00
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 2.176.740,05
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 196.379.503,84
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e 0,00
Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos LP Interno 0,00
Empréstimos e Financiamentos LP Externo 0,00
Fornecedores LP - Precatérios 0,00
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 0,00
Provisbes Matematicas Previdenciarias 196.379.503,84
Demais Obrigagdes a Longo Prazo 0,00
TOTAL PASSIVO 198.602.637,58

4.662.678,49
2.637.361,87]

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
2.025.316,62
60.791.869,03
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
60.791.869,03
0,00
65.454.547,52

Patriménio Liquido

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO Exercicio atual

Patriménio Social e Capital Social 0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00
Reservas de Capital 0,00
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 0,00
Reservas de Lucros 0,00
Demais Reservas 0,00

Resultados Acumulados 777.610.451,15

Resultado do exercicio -17.570.081,86
Resultados de exercicios anteriores 795.180.533,01
Ajustes de exercicios anteriores 0,00
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria 0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 777.610.451,15

TOTAL 976.213.088,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
795.180.533,01
-9.691.974,79
804.872.507,80
0,00

0,00

795.180.533,01

860.635.080,53

Pagina: 1 de 2



Anexo 14 - Lei 4320 - Balango Patrimonial R$ 1,00
Exercicio Atual Exercicio Anterior Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO FINANCEIRO 819.254.102,36 703.974.919,66| PASSIVO FINANCEIRO 2.223.133,74 4.662.678,49
ATIVO PERMANENTE 156.958.986,37 156.660.160,87 | PASSIVO PERMANENTE 196.379.503,84 60.791.869,03
SALDO PATRIMONIAL 777.610.451,15 795.180.533,01
COMPENSAGOES
ESPECIFICAGAO Exercicio Exercicio ESPECIFICAGAO Exercicio Exercicio
Atual Anterior Atual Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar 0,00 0,00 | Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a 0,00 0,00 | Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a 0,00 0,00
Receber Liberar
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00 | Obrigagdes Contratuais a Executar 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00 | Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 | TOTAL 0,00 0,00
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINACEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL
DESTINAGAO DE RECURSOS e
FINANCEIRO
Ordinaria 0,00
Vinculada 817.030.968,62
Educagao 0,00
Saude 0,00
Assisténcia (PABS) 0,00
Previdéncia Social 817.030.968,62
Outras Fontes 0,00
TOTAL 817.030.968,62

Sistema GIIG - Gestéo Integrada de Informagdes Governamentais. Unidade Responsavel: SMFI, Data da Emissao: 29/04/2024, Hora da Emiss&o: 16:02

Pagina: 2 de 2



