NSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉN PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM

CNPJ: 29.331.615.0001-82

AVENIDA, ALMIRANTE BARROSO, 2010, Nº 2.010 - MARCO BELEM - PA

RELATÓRIO DA LEI 4.320 Balanço Patrimonial

EXERCÍCIO - 2023

Unidade(s) Orçamentária(s)

2.18.41 - IPMB

Anexo 14 - Lei 4320 - Balanço Patrimonial

R\$ 1.00

ATIVO			PASSIVO		
Exercicio atual	Exercicio Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercicio atual	Exercicio Anterior	
819.254.102,36	703.974.919,66	PASSIVO CIRCULANTE	2.223.133,74	4.662.678,49	
2.438.223,28	3.101.744,66	(**) Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e	46.393,69	2.637.361,87	
0,00	0,00	Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	0.00	0,00	
0,00	0,00			0,00	
0,00	0,00	· ·		0,00	
0,00	0,00	<u> </u>		0,00	
0,00	0,00	Nacionais	0,00	0,00	
0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00	
0,00	0,00	Demais Obrigações a Curto Prazo	2.176.740,05	2.025.316,62	
0,00	0,00	PASSIVO NAO-CIRCULANTE	196.379.503,84	60.791.869,03	
27.507.368,51	27.006.536,13	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e	0,00	0,00	
788.368.009,02	672.926.137,32		0.00	0,00	
0,00	0,00	· ·		0,00	
940.501,55	940.501,55	· ·		0,00	
156.958.986,37	156.660.160,87			0,00	
130.055.331,20	130.055.331,20			60.791.869,03	
130.055.331,20	130.055.331,20			0,00	
0,00	0,00			65.454.547,52	
0,00	0,00	TOTAL PASSIVO	190.002.037,30	05.454.547,52	
0,00	0,00	Patrimônio Liquido			
130.055.331,20	0,00				
0,00	0,00	ESPECIFICAÇÃO	Exercicio atual	Exercicio Anterior	
0,00	0,00	Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00	
0,00	0,00	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00	
0,00	0,00	Reservas de Capital	0,00	0,00	
0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0.00	0,00	
0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Fatilifionial	0,00	0,00	
0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00	
0,00	0,00	Demais Reservas	0,00	0,00	
0,00	0,00	Resultados Acumulados	777.610.451,15	795.180.533,01	
0,00	0,00	Resultado do exercício	-17 570 081 86	-9.691.974,79	
0,00	0,00				
0,00	0,00	Resultados de exercícios anteriores	795.180.533,01	804.872.507,80	
26.903.655,17	26.604.829,67	Ajustes de exercícios anteriores	0,00	0,00	
1.030.377,45	731.551,95	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0.00	0,00	
25.873.277,72	25.873.277,72				
0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO	777.610.451,15	795.180.533,01	
0,00	0,00				
0,00	0,00				
0,00	0,00				
976.213.088,73	860.635.080,53				
976.213.088,73	860.635.080,53	TOTAL	976.213.088,73	860.635.080,53	
	819.254.102,36 2.438.223,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.507.368,51 788.368.009,02 0,00 940.501,55 156.958.986,37 130.055.331,20 0,00 0,00 130.055.331,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	819.254.102,36	Stip 254.102.36	Serecicio atual Exercicio Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercicio atual	

	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO	819.254.102,36	703.974.919,66	PASSIVO FINANCEIRO	2.223.133,74	4.662.678,49
ATIVO PERMANENTE	156.958.986,37	156.660.160,87	PASSIVO PERMANENTE	196.379.503,84	60.791.869,03
SALDO PATRIMONIAL				777.610.451,15	795.180.533,01

COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO Saldo dos Atos Potenciais Ativos	Exercicio Atual	Exercicio Anterior	ESPECIFICAÇÃO Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercicio Atual	Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a	0,00 0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a	0,00	0,00 0,00
Receber Direitos Contratuais a Executar Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00	Liberar Obrigações Contratuais a Executar Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	0,00	-,		0,00	0,00 0,00

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINACEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL				
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO			
Ordinária	0,00			
Vinculada	817.030.968,62			
Educação	0,00			
Saúde	0,00			
Assistência (PABS)	0,00			
Previdência Social	817.030.968,62			
Outras Fontes	0,00			
TOTAL	817.030.968,62			

Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SMFI, Data da Emissão: 29/04/2024, Hora da Emissão: 16:02